

Số: 2713 /KH-SGDĐT

An Giang, ngày 12 tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở năm 2020

Căn cứ Đề án số 590/ĐA-UBND ngày 24 tháng 9 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên mầm non từ hạng IV lên hạng III và từ hạng III lên hạng II tỉnh An Giang năm 2020;

Căn cứ Đề án số 594/ĐA-UBND ngày 28 tháng 9 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên tiểu học từ hạng IV lên hạng III và từ hạng III lên hạng II tỉnh An Giang năm 2020;

Căn cứ Đề án số 595/ĐA-UBND ngày 28 tháng 9 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên trung học cơ sở từ hạng III lên hạng II tỉnh An Giang năm 2020.

Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch tổ chức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên trung học cơ sở từ hạng III lên hạng II, giáo viên tiểu học từ hạng IV lên hạng III và từ hạng III lên hạng II, giáo viên mầm non từ hạng IV lên hạng III và từ hạng III lên hạng II, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chuẩn hóa chức danh nghề nghiệp giáo viên trung học cơ sở, tiểu học, mầm non đáp ứng yêu cầu phân công, bố trí theo Đề án vị trí việc làm của các cơ sở giáo dục công lập đã được phê duyệt.

- Đảm bảo quyền lợi của đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục đang trực tiếp giảng dạy, giáo dục trong các cơ sở giáo dục phổ thông công lập và không ngừng nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý ngành giáo dục và đào tạo của tỉnh.

2. Yêu cầu

- Việc cử đối tượng dự xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp phải căn cứ vào vị trí việc làm, cơ cấu chức danh nghề nghiệp, nhu cầu của các cơ sở giáo dục công lập và tình hình thực tế của địa phương.

- Đối tượng được tham dự xét thăng hạng từ hạng thấp lên hạng cao hơn liền kề cùng chức danh nghề nghiệp đang giữ.

- Đối tượng dự xét thăng hạng phải có đủ hồ sơ và các minh chứng theo quy định. Đối với các tiêu chuẩn, tiêu chí không có minh chứng là các văn bằng, chứng chỉ, chứng nhận, quyết định, bằng khen, giấy khen, đề tài, đề án hoặc sản phẩm được ứng dụng trong giáo dục, giảng dạy học sinh và tài liệu có liên quan thì minh chứng là xác nhận của cơ quan sử dụng giáo viên về năng lực của giáo viên đáp ứng các tiêu chuẩn, tiêu chí đó.

- Tổ chức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp phải bình đẳng, công khai, minh bạch, khách quan và đúng quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Đối tượng

Giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục (sau đây gọi tắt là giáo viên) đang làm nhiệm vụ giảng dạy, giáo dục trong trường trung học cơ sở và trung học phổ thông, trường trung học cơ sở, trường tiểu học, trường mầm non (nhà trẻ, mẫu giáo) và đang giữ hạng chức danh nghề nghiệp liền kề. Cụ thể:

- Xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên trung học cơ sở từ hạng III lên hạng II: Giáo viên trung học cơ sở đang giữ chức danh nghề nghiệp hạng III.

- Xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên tiểu học từ hạng IV lên hạng III: Giáo viên tiểu học đang giữ chức danh nghề nghiệp hạng IV.

- Xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên tiểu học từ hạng III lên hạng II: Giáo viên tiểu học đang giữ chức danh nghề nghiệp hạng III.

- Xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên mầm non từ hạng IV lên hạng III: Giáo viên mầm non đang giữ chức danh nghề nghiệp hạng IV.

- Xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên mầm non từ hạng III lên hạng II: Giáo viên mầm non đang giữ chức danh nghề nghiệp hạng III.

2. Nội dung, hình thức xét thăng hạng

- Xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên trung học cơ sở từ hạng III lên hạng II, xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên tiểu học từ hạng IV lên hạng III, xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên mầm non từ hạng IV lên hạng III: Thông qua việc xét và chấm điểm hồ sơ theo quy định tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp giáo viên của hạng dự xét.

- Xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên tiểu học từ hạng III lên hạng II, xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên mầm non từ hạng III lên hạng II: Thông qua việc xét và chấm điểm hồ sơ kết hợp với sát hạch theo quy định tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp giáo viên của hạng dự xét.

3. Tiêu chuẩn, điều kiện, hồ sơ xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp, cách tính điểm và xác định người được thăng hạng chức danh nghề

nghiệp, trường hợp miễn xét trình độ ngoại ngữ và tin học trong kỳ xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp:

Thực hiện theo hướng dẫn của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo tại Thông tư số 28/2017/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 11 năm 2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định tiêu chuẩn, điều kiện, nội dung, hình thức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên mầm non, phổ thông công lập và các Đề án cụ thể:

- Cấp trung học cơ sở: Đề án số 595/ĐA-UBND ngày 28 tháng 9 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên trung học cơ sở từ hạng III lên hạng II tỉnh An Giang năm 2020.

- Cấp trung học tiểu học: Đề án số 594/ĐA-UBND ngày 28 tháng 9 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên tiểu học từ hạng IV lên hạng III và từ hạng III lên hạng II tỉnh An Giang năm 2020.

- Cấp trung học mầm non: Đề án số 590/ĐA-UBND ngày 24 tháng 9 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên mầm non từ hạng IV lên hạng III và từ hạng III lên hạng II tỉnh An Giang năm 2020.

4. Tổ chức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp

Việc tổ chức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên thực hiện theo Nội quy, quy chế tổ chức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức được ban hành kèm theo Thông tư số 03/2019/TT-BNV ngày 14/5/2019 của Bộ Nội vụ sửa đổi, bổ sung một số quy định về tuyển dụng công chức, viên chức, nâng ngạch công chức, thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức và thực hiện chế độ hợp đồng một số loại công việc trong cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập) và các quy định khác có liên quan.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC XÉT THĂNG HẠNG CHỨC DANH NGHỀ NGHIỆP

Thực hiện theo quy định tại Thông tư số 228/2016/TT- BTC ngày 11 tháng 11 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng, dự thi nâng ngạch, thăng hạng viên chức.

IV. KẾ HOẠCH, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

Việc tổ chức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên trung học cơ sở, tiểu học, mầm non tỉnh An Giang năm 2020 đảm bảo theo tiến độ như sau:

TT	Nội dung	Thời gian dự kiến	Cơ quan thực hiện	Cơ quan tham mưu	Ghi chú
1	Kế hoạch xét thăng hạng giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở năm 2020	Ngày 09/10/2020	Sở Giáo dục và Đào tạo	Phòng TCCB	
2	Quyết định thành lập Hội đồng xét thăng hạng, Ban giám sát theo từng cấp học	Từ ngày 12/10/2020 đến ngày 16/10/2020	Chủ tịch UBND tỉnh	Sở Giáo dục và Đào tạo	
3	Thông báo tổ chức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên trung học cơ sở, tiểu học, mầm non	Từ ngày 16/10/2020	Hội đồng xét thăng hạng	Sở Giáo dục và Đào tạo	
4	Quyết định phê duyệt Danh sách giáo viên đủ tiêu chuẩn, điều kiện xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp	Từ ngày 20/10/2020 đến ngày 23/10/2020	Chủ tịch UBND tỉnh	Sở Giáo dục và Đào tạo	
5	Thông báo danh sách giáo viên đủ tiêu chuẩn, điều kiện xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp	Từ ngày 23/10/2020 đến ngày 26/10/2020	Hội đồng xét thăng hạng	Sở Giáo dục và Đào tạo	
6	Quyết định thành lập Ban Thẩm định hồ sơ	Từ ngày 10/11/2020 đến ngày 15/11/2020	Hội đồng xét thăng hạng	Sở Giáo dục và Đào tạo	
7	Tổ chức thẩm định, chấm điểm hồ sơ và sát hạch	Từ ngày 18/11/2020 đến ngày 30/11/2020	Hội đồng xét thăng hạng, Ban Thẩm định hồ sơ	Sở Giáo dục và Đào tạo	
8	Thông báo kết quả xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức	Từ ngày 30/11/2020 đến ngày 17/12/2020	Hội đồng xét thăng hạng	Sở Giáo dục và Đào tạo	
9	Nhận đơn phúc khảo (nếu có)	Từ ngày 30/11/2020 đến ngày 17/12/2020	Hội đồng xét thăng hạng	Sở Giáo dục và Đào tạo	
10	Quyết định thành lập Ban	Từ ngày	Hội đồng xét	Sở Giáo dục	

TT	Nội dung	Thời gian dự kiến	Cơ quan thực hiện	Cơ quan tham mưu	Ghi chú
	phúc khảo (nếu có)	18/12/2020 đến ngày 19/12/2020	thăng hạng	và Đào tạo	
11	Tổ chức phúc khảo (nếu có)	Từ ngày 19/12/2020 đến ngày 20/12/2020	Hội đồng xét thăng hạng, Ban phúc khảo	Sở Giáo dục và Đào tạo	
12	Thông báo kết quả phúc khảo (nếu có)	Ngày 22/12/2020	Hội đồng xét thăng hạng	Sở Giáo dục và Đào tạo	
13	Báo cáo kết quả tổ chức kỳ xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp và trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh công nhận kết quả xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp	Ngày 24/12/2020	Chủ tịch Hội đồng xét thăng hạng	Sở Giáo dục và Đào tạo	
	Quyết định công nhận kết quả xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp	Ngày 31/12/2020	Chủ tịch UBND tỉnh	Chủ tịch Hội đồng xét thăng hạng	

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo có trách nhiệm

- Tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Quyết định thành lập Hội đồng và tổ chức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên theo từng cấp học đúng quy định của pháp luật.

- Tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Quyết định thành lập Ban Giám sát kỳ xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp để giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện các quy định về tổ chức kỳ xét thăng hạng; việc thực hiện các quy định của pháp luật về xét thăng hạng; việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ của các thành viên Hội đồng và của các thành viên tham gia các Ban giúp việc của Hội đồng.

- Chịu trách nhiệm thẩm định hồ sơ, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định phê duyệt danh sách giáo viên đủ tiêu chuẩn, điều kiện dự xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp;

- Tiến hành thu lệ phí của người đăng ký dự xét thăng hạng theo quy định.

- Quản lý, sử dụng kinh phí để chi cho công tác tổ chức kỳ xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp theo quy định.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan để tổ chức kỳ xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp theo đúng mục đích, yêu cầu đã đề ra.

- Chủ tịch Hội đồng xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp báo cáo kết quả tổ chức kỳ xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp và trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh công nhận kết quả xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp.

- Trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh không công nhận kết quả xét thăng hạng đối với các trường hợp qua rà soát phát hiện không đủ tiêu chuẩn, điều kiện về thời gian giữ chức danh nghề nghiệp, vị trí công tác, thiếu chứng chỉ bồi dưỡng chức danh nghề nghiệp, thiếu chứng chỉ ngoại ngữ, thiếu chứng chỉ tin học theo quy định tiêu chuẩn về trình độ của chức danh viên chức dự xét và các tiêu chuẩn, điều kiện khác do pháp luật quy định.

- Kịp thời tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh bằng văn bản những khó khăn, vướng mắc để xem xét, giải quyết theo thẩm quyền.

- Thực hiện các công việc khác theo chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh trong kỳ xét thăng hạng.

2. Sở Nội vụ có trách nhiệm

- Thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh thuộc các nhiệm vụ giao Sở Giáo dục và Đào tạo tại Đề án số 595/ĐA-UBND ngày 28 tháng 9 năm 2020; Đề án số 594/ĐA-UBND ngày 28 tháng 9 năm 2020; Đề án số 590/ĐA-UBND ngày 24 tháng 9 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở tỉnh An Giang năm 2020.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo trong việc tổ chức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên.

- Thực hiện các công việc khác theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh hoặc đề nghị của Sở Giáo dục và Đào tạo (nếu có).

3. Sở Tài chính có trách nhiệm hướng dẫn Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện thanh, quyết toán kinh phí tổ chức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp theo đúng quy định.

4. Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm

- a) Cử giáo viên có đủ tiêu chuẩn, điều kiện tham dự kỳ xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp.

- b) Chịu trách nhiệm về tính trung thực đối với các nội dung trong hồ sơ dự xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở năm 2020.

c) Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo trong công tác tổ chức kỳ xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp (nếu có yêu cầu).

d) Quyết định bổ nhiệm vào hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên trung học cơ sở từ hạng III lên hạng II tỉnh An Giang năm 2020 đối với các trường hợp trúng tuyển kỳ xét thăng hạng năm 2020 theo quyết định của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

5. Các cơ quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Sở Giáo dục và Đào tạo để tổ chức kỳ xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp (khi có yêu cầu).

Trên đây là Kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên trung học cơ sở từ hạng III lên hạng II, giáo viên tiểu học từ hạng IV lên hạng III và từ hạng III lên hạng II, giáo viên mầm non từ hạng IV lên hạng III và từ hạng III lên hạng II năm 2020./.

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ (báo cáo);
- Chủ tịch & các PCT UBND tỉnh;
- Các sở: TC, NV;
- UBND các huyện, thị, thành phố;
- Lãnh đạo Sở GDĐT;
- Lưu: VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC

Trần Thị Ngọc Diễm